

Số: 760/BC-CTHADS

Hà Tĩnh, ngày 03 tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác Thi hành án dân sự 6 tháng năm 2023 và nhiệm vụ trọng tâm thời gian tiếp theo trình Hội đồng nhân dân tỉnh

6 tháng 2023 công tác thi hành án dân sự tiếp tục gặp những khó khăn nhất định, nhưng nhờ tục bám sát các Chỉ tiêu, nhiệm vụ do Bộ Tư Pháp, Tổng cục THADS giao, tranh thủ kịp thời sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và sự phối hợp tích cực của các cơ quan hữu quan nên các cơ quan THADS Hà Tĩnh đã đạt được nhiều kết quả tích cực trên các mặt công tác, trong đó kết quả thi hành xong về việc đạt tỷ lệ tương đối cao (đạt 80,97%, tăng 1,15% so cùng kỳ năm 2022); qua đó, góp phần tích cực bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và phát triển kinh tế của tỉnh.

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Về kết quả tổ chức thi hành án dân sự trong toàn tỉnh

a). Kết quả thi hành án về việc

Tổng số bản án, quyết định đã nhận là 2.394 bản án, quyết định.

Tổng số việc phải thi hành án là 3.836 việc, trong đó:

- Số có điều kiện thi hành là 3.327 việc, chiếm 86,73%;
- Số chưa có điều kiện là 507 việc, chiếm 13,27%;

Kết quả, đã thi hành xong là 2.694 việc, đạt tỉ lệ 80,97% (tăng 1,15% so với cùng kỳ năm 2022). Thiếu 4,53% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao cả năm;

b). Kết quả thi hành án về tiền:

Tổng số tiền phải thi hành là 480, 88 tỷ đồng, trong đó:

- Số có điều kiện thi hành là 321,24 tỷ đồng, chiếm 66,80%;
- Số chưa có điều kiện là 158,41 tỷ đồng, chiếm 32,94%

Kết quả đã thi hành xong 88,90 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 27,68%, giảm 18,22% so với cùng kỳ năm 2022; thiếu 20,82% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao cả năm.

2. Về công tác quản lý, chỉ đạo điều hành

- Lãnh đạo Cục THADS tỉnh chỉ đạo các đơn vị khắc phục khó khăn, huy động mọi nguồn lực, lựa chọn phương pháp phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương, quyết liệt tổ chức thi hành có hiệu quả, đặc biệt thi hành xong đối với các vụ việc có điều kiện thi hành, các vụ việc có giá trị tiền, tài sản phải thi hành lớn, các vụ việc liên quan đến thu hồi tiền, tài sản từ các vụ án về tham nhũng, kinh tế, các vụ việc liên quan đến tổ chức Tín dụng, ngân hàng (6 tháng năm 2023, toàn ngành giải quyết xong 3 việc thu được số tiền là 5,5 tỷ đồng, liên quan đến Tín dụng, ngân hàng). Đối với những vụ việc nào đương sự có tài sản thi hành nhưng cố tình chây ì, chống đối việc thi hành án thì cương quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế (6 tháng năm 2023 đã áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với 13 trường hợp, trong đó có 6 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành);

- Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước, các cơ quan THADS Hà Tĩnh đã tập trung thi hành xong 1.692 việc thu được số tiền là 25,22 tỷ đồng.

- Các vụ việc thi hành án liên quan đến kê biên, thẩm định giá, bán đấu giá tài sản thi hành án tiếp tục được quan tâm chỉ đạo quyết liệt. Đã tiến hành kê biên, thẩm định giá, bán đấu giá đối với 19 vụ việc với tổng số tiền trên 35,5 tỷ đồng, trong đó có 12 trường hợp đấu giá thành, với số tiền trên 13,3 tỷ đồng, còn 07 việc với số tiền 22,2 tỷ đồng đấu giá chưa thành, hiện nay đang tiếp tục giảm giá để bán đấu giá.

- Công tác thu hồi tiền, tài sản thất thoát từ các vụ án về kinh tế, tham nhũng được Cục THADS tỉnh thường xuyên quan tâm, chỉ đạo tập trung thi hành. 6 tháng 2023, các cơ quan THADS Hà Tĩnh ra Quyết định thi hành án 7 việc đối với 6 vụ án, tổng số tiền thi hành án là 6,71 tỷ đồng (gồm: vụ ông Nguyễn Văn Bông, số tiền còn phải thi hành trên 2,42 tỷ đồng, Công ty CP Long Khánh số tiền 3,13 tỷ đồng, vụ Nguyễn Huy Thân, số tiền 58 triệu đồng, vụ Nguyễn Huy Luận, số tiền 196 triệu đồng, vụ Võ Thị Huệ, số tiền 865 triệu đồng và vụ Đinh Thị Tiến, số tiền 11,8 triệu đồng). Trong đó, số việc thi hành án có điều kiện thi hành là 3 việc, với số tiền trên 2,698 tỷ đồng (trong loại này có 02 vụ việc với số tiền trên 254 triệu đồng đang hoãn thi hành án; 01 việc với số tiền trên 2,429 tỷ đồng đang tiếp tục tổ chức thi hành); số việc chưa có điều kiện thi hành 4 việc, với số tiền trên 4,01 tỷ đồng. Kết quả: đã thi hành xong/có điều thi hành là 14 triệu đồng, chiếm 0,53%.

- Về án kinh tế: tổng số phải thi hành là 14 việc, với số tiền 45,56 tỷ đồng, trong đó: số có điều kiện là 9 việc với số tiền trên 36,32 tỷ đồng; số chưa có điều kiện thi hành là 5 việc với số tiền trên 9,24 tỷ đồng. Kết quả: đã thi hành xong/có điều kiện thi hành là 7 việc với số tiền trên 1,69 tỷ đồng, đạt tỷ lệ 77,7% về việc và 4,65% về tiền.

- Công tác CCHC tiếp tục được chú trọng. Lãnh đạo Cục thường xuyên kiểm tra, giám sát các bộ phận thực hiện nghiêm túc cơ chế Một cửa, cơ chế Hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự và dịch vụ Bưu chính trong tiếp nhận hồ sơ, trả

kết quả, gắn với thực hiện 22 giải pháp về đẩy nhanh tiến độ giải quyết án đã góp phần giảm tải được các thủ tục, thời gian tổ chức thi hành án.

- Quán triệt, triển khai thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS và Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Hà Tĩnh và đã xây dựng Kế hoạch, ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị trong toàn ngành tổ chức thực hiện, gắn với hoạt động công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

3. Về kiểm tra và hướng dẫn nghiệp vụ đối với các Chi cục

- Ngay từ đầu năm Cục THADS tỉnh đã xây dựng Kế hoạch kiểm tra toàn diện, trong đó tập trung vào việc kiểm tra nghiệp vụ tổ chức thi hành án. Mục đích nhằm hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn vướng mắc cho các Chi cục THADS cấp huyện đối với những vụ việc khó khăn, vụ việc phải tổ chức kê biên, cưỡng chế. Tuy nhiên, chủ yếu tập trung kiểm tra đột xuất và chuyên đề (6 tháng năm 2023 đã thực hiện 3 cuộc kiểm tra đột xuất và kiểm tra chuyên đề về kế toán nghiệp vụ đối với một số Chi cục THADS cấp huyện). Qua kiểm tra cho thấy các đơn vị chỉ xảy ra thiếu sót về trình tự, thủ tục thi hành án. Không có trường hợp nào vi phạm buộc phải áp dụng hình thức kỷ luật.

- Việc hướng dẫn nghiệp vụ cho các Chi cục được thực hiện, kịp thời, đúng quy định (6 tháng năm 2023 phát sinh 02 văn bản của Cục xin hướng dẫn nghiệp vụ từ Tổng cục THADS và 01 văn bản xin hướng dẫn nghiệp vụ của Chi cục THADS cấp huyện, tất cả các văn bản này đã được trả lời, hướng dẫn). Ngoài ra còn phân công, bố trí các Chấp hành viên của Cục xuống các Chi cục trực, qua đó góp phần hạn chế được các sai sót.

4. Về công tác tổ chức, cán bộ

- Đội ngũ cán bộ, công chức ngày càng được hoàn thiện, đảm bảo đủ về số lượng và nâng cao chất lượng, gắn với thực hiện xây dựng vị trí việc làm, tinh giảm biên chế theo quy định

- Bộ máy lãnh đạo và các chức danh từ Cục đến Chi cục đã được kiện toàn khá đầy đủ. Công tác quy hoạch, rà soát bổ sung quy hoạch lãnh đạo tiếp tục được quan tâm thực hiện và đã được phê duyệt đối với các giai đoạn quy hoạch cán bộ. Về đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý có 34 công chức (chiếm 29,8%) cụ thể có: 01 Cục trưởng; 02 Phó Cục trưởng; 02 Trưởng phòng; 03 Phó trưởng phòng; 12 Chi cục trưởng, 01 Phó Chi cục trưởng Phụ trách Chi cục và 13 Phó Chi cục trưởng.

- Tình hình cơ cấu chức danh Chấp hành viên (cao cấp, trung cấp, sơ cấp), Thẩm tra viên, Thư ký Thi hành án và kế toán: có 113 công chức, trong đó có 01 Chấp hành viên cao cấp; 11 Chấp hành viên trung cấp; 35 Chấp hành viên sơ cấp; 02 Thẩm tra viên chính; 04 Thẩm tra viên; 19 Thư ký THA; 02 Thư ký trung cấp; 12 Chuyên viên; 05 Cán sự; 04 Nhân viên; 12 Kế toán viên; 03 Kế toán viên trung cấp; 01 Thống kê viên cao đẳng; 02 Văn thư trung cấp.

Từ đầu năm đến nay, toàn ngành THADS Hà Tĩnh không có trường hợp nào vi phạm buộc phải áp dụng hình thức kỷ luật.

5. Về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo

a) Về công tác tiếp dân:

Công tác tiếp công dân tiếp tục được các cơ quan THADS quan tâm thực hiện nghiêm túc. Cục trưởng Cục Thi hành án dân sự tỉnh tham gia đầy đủ các buổi tiếp dân định kỳ tại Trụ sở tiếp dân của UBND tỉnh và Trụ sở cơ quan. Thường xuyên bố trí, cử công chức có năng lực, đạo đức trực tiếp dân, trực “Đường dây nóng” tại đơn vị. Kết quả: 6 tháng năm 2023, các cơ quan THADS Hà Tĩnh đã tiếp 65 lượt công dân tại Trụ sở làm việc.

b) Về công tác giải quyết đơn thư:

- 6 tháng năm 2023, các cơ quan THADS Hà Tĩnh đã tiếp nhận 23 đơn thư các loại. Trong đó có 10 đơn khiếu nại, 06 đơn tố cáo, 07 đơn kiến nghị, phản ánh. Sau khi kiểm tra, rà soát phân loại đơn xét thấy có 09 đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của các Cơ quan THADS (gồm 04 đơn khiếu nại và 05 đơn tố cáo); còn 14 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết.

- Kết quả giải quyết như sau:

+ Về 04 đơn khiếu nại: Đã ban hành 02 Quyết định giải quyết khiếu nại, nội dung khiếu nại sai toàn bộ; 01 đơn khiếu nại đã ra Thông báo đình chỉ việc khiếu nại và 01 đơn đang trong thời hạn giải quyết.

+ Đối với 05 đơn tố cáo: Đã ban hành 05 Kết luận tố cáo, nội dung tố cáo đều sai toàn bộ (03 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền của Cục THADS tỉnh, 02 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền Chi cục THADS thị xã Hồng Lĩnh và Chi cục THADS huyện Nghi Xuân);

- Về 14 đơn không thuộc thẩm quyền các cơ quan THADS Hà Tĩnh: Các cơ quan THADS Hà Tĩnh trả lời, hướng dẫn công dân, lưu đơn theo quy định pháp luật.

Như vậy, đến nay, các cơ quan THADS Hà Tĩnh đã giải quyết xong 22/23 đơn (đạt tỷ lệ 95,6%).

- 6 tháng năm 2023, toàn ngành THADS tỉnh Hà Tĩnh không có đơn thư do Đại biểu Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội hoặc các cơ quan liên quan chuyển đến hoặc các vụ việc khiếu nại, tố cáo gay gắt, phức tạp, kéo dài.

6. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

- Cấp ủy Đảng, lãnh đạo chính quyền địa phương tiếp tục quan tâm, chỉ đạo sát sao đối với công tác THADS trên địa bàn. Thường trực Tỉnh ủy, Ban Pháp chế HĐND tỉnh, Ban Nội chính Tỉnh ủy quan tâm lãnh đạo, giám sát các vụ việc trọng

điểm, phức tạp và án kinh tế, tham nhũng;

Ban chỉ đạo THADS tỉnh và Ban chỉ đạo THADS cấp huyện đã được kiện toàn theo quy định, chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Ban chỉ đạo ngày càng được nâng lên. Trong 6 tháng năm 2023, các Ban chỉ đạo ở cấp huyện đã tổ chức nhiều cuộc họp và cho ý kiến chỉ đạo, xử lý các vụ việc phức tạp; nhất là đối với 6 vụ việc cưỡng chế phải huy động lực lượng.

- Cục THADS Hà Tĩnh tiếp tục giữ mối quan hệ phối hợp tốt với các cơ quan đã thực hiện ký kết quy chế phối hợp như: Sở Tư pháp, TAND, VKSND, Ngân hàng Nhà nước, Phòng Cảnh sát THAHS và Hỗ trợ tư pháp - Công an tỉnh, sở TN&MT, Bảo hiểm xã hội và Thỏa thuận hợp tác với Bưu điện trong việc cung cấp dịch vụ tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực thi hành án dân sự.

- Phối hợp với VKSND tỉnh và TAND tỉnh kiểm tra, giám sát hoạt động thi hành án; số liệu thống kê liên ngành về kết quả thi hành án dân sự, xét miễn, giảm nghĩa vụ THADS;

7. Công tác thi hành án hành chính

- Các cơ quan THADS Hà Tĩnh đã tập trung triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật tổ tụng hành chính năm 2015, Nghị định số 71/2016/NĐ-CP và Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/11/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác chấp hành pháp luật TTHC và thi hành án hành chính; Công văn số 16/TCTHADS-NV3 ngày 05/01/2021 của Tổng cục THADS về việc hướng dẫn công tác theo dõi thi hành án hành chính (THAHC) trong hệ thống Thi hành án dân sự; tham mưu cho Tỉnh ủy ban hành văn bản số 264-CV/TU ngày 29/3/2021 về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác THADS, hành chính;

- 6 tháng năm 2023, các cơ quan THADS Hà Tĩnh tiếp nhận 10 Bản án hành chính của Tòa án chuyên. Trong đó có 02 Bản án có quyết định buộc thi hành án hành chính. Hiện nay, 01 việc đã thực thực hiện xong việc theo dõi (vụ Lê Thị Thập, địa chỉ tại xã Thạch Đài, Thạch Hà); còn 02 việc đang tiếp tục việc theo dõi theo quy định.

II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

I. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được thì công tác THADS tại Hà Tĩnh vẫn còn bộc lộ một số tồn tại, hạn chế như sau:

- Nhìn chung tỷ lệ thi hành xong về tiền còn đạt thấp, giảm so với cùng kỳ năm ngoái (đạt tỉ lệ 27,68%, giảm 18,22%);

- Số việc, tiền chuyển kỳ sau nhìn chung còn nhiều (có 1.142 việc tương

ứng số tiền 391,9 tỷ đồng);

- Vẫn còn một số thiếu sót, vi phạm về chuyên môn, nghiệp vụ, như trình tự về thủ tục, thời gian;

- Việc kiện toàn đội ngũ lãnh đạo ở một số Phòng chuyên môn, Chi cục hiện nay vẫn còn chưa đầy đủ.

- Đơn thư khiếu nại, tố cáo trong công tác THADS vẫn còn phát sinh (6 tháng đầu năm 2023, toàn ngành THADS Hà Tĩnh phát sinh 23 đơn thư các loại);

- Vụ việc thu hồi tiền, tài sản từ các vụ án về tham nhũng tuy không nhiều nhưng kết quả thi hành án còn đạt thấp;

- Việc ứng dụng CNTT, các phần mềm vào trong hoạt động quản lý, điều hành và vận hành công việc ở một số đơn vị còn chưa hiệu quả; một số đơn vị chưa quan tâm đến công tác xây dựng kế hoạch, thống kê, báo cáo và hoạt động của Bộ phận một cửa;

2) Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân khách quan

- Chỉ tiêu Tổng cục giao cao hơn năm 2022 cùng với thụ lý mới về việc và tiền tăng cao so với năm 2022 (việc tăng 338 việc, tiền tăng 135 tỷ đồng) đã tạo không ít áp lực cho Chấp hành viên các cơ quan THADS;

- Các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng mặc dù đã kê biên, bán đấu giá các tài sản nhưng chỉ đủ thanh toán được một phần của giá trị hợp đồng so với lúc cho vay; còn 07 việc với số tiền 22,2 tỷ đồng hiện nay đang bán đấu giá chưa nhưng chưa có người mua;

- Các vụ án về tham nhũng đa phần đương sự đang đi chấp hành án hình phạt tù không có điều kiện để thi hành án; có vụ việc Tòa án tuyên liên đới bồi thường nhưng đương sự không chịu thực hiện (vụ ông Nguyễn Văn Bông);

- Một số đương sự làm đơn kiến nghị, phản ánh và khiếu nại, tố cáo nhằm để kéo dài quá trình tổ chức thi hành án;

- Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án còn chưa cao, nhiều trường hợp tìm cách trốn tránh, cố ý chây ì, thậm chí chống đối quyết liệt việc thi hành án dẫn đến cơ quan THADS phải áp dụng biện pháp cưỡng chế;

- Hiệu quả công tác phối hợp của một số cơ quan hữu quan có nơi, có lúc còn chưa cao, nhất là trong việc xác minh, đo vẽ, xác định ranh giới, hiện trạng xử lý quyền sử dụng đất, khấu trừ trong tài khoản;

- Nguồn lực bảo đảm công tác THADS (kinh phí hoạt động, trụ sở, kho vật chứng, hạ tầng kỹ thuật để ứng dụng CNTT) chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ

đã phần nào ảnh hưởng đến kết quả công tác THADS;

- Trụ sở Cục THADS tỉnh nằm ở vị trí không giáp các trục đường chính của thành phố, đường vào cơ quan đang sử dụng đường dân sinh của Tổ dân phố nên rất khó khăn cho việc công dân đến làm việc, giao dịch khi tìm địa chỉ, trong khi trụ sở đã có quy hoạch đường nhưng đến nay vẫn chưa được đầu tư mở đường.

- Các cơ quan THADS Hà Tĩnh hiện nay không có công cụ hỗ trợ để phục vụ cho việc cưỡng chế thi hành án (do các công cụ hỗ trợ được cấp đã hư hỏng không còn sử dụng được và cơ quan Công an đã thu hồi).

2.2. Nguyên nhân chủ quan

- Bên cạnh việc quá tải trong công việc thì năng lực, trình độ của đội ngũ công chức, Chấp hành viên một số đơn vị chưa đồng đều, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong khi tính chất vụ việc thi hành án ngày càng phức tạp.

- Chất lượng, hiệu quả công tác tự kiểm tra, kiểm tra tại một số đơn vị chưa cao nên chưa kịp thời phát hiện và khắc phục những hạn chế, sai sót;

- Kỹ năng tiếp công dân và phân loại đơn đề tham mưu giải quyết một số công chức ở các Chi cục THADS cấp huyện còn hạn chế, chưa có nhiều kinh nghiệm;

- Kỷ cương, kỷ luật trong một số đơn vị chưa nghiêm; việc quản lý, chỉ đạo, điều hành của một số lãnh đạo chưa chặt chẽ.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023.

1.1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS và Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành đến toàn thể CBCCC tại các cơ quan THADS Hà Tĩnh;

1.2. Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu nhiệm vụ 6 tháng đầu năm 2023, chủ động xây dựng Kế hoạch tổ chức thi hành án đạt hiệu quả cao đối với 6 tháng cuối năm 2023 đặc biệt tập trung thực hiện có hiệu quả đợt phát động thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống Thi hành án dân sự (19/7/1946-19/7/2023) và 30 năm chuyển giao công tác THADS (1993-2023);

1.3. Nắm bắt tình hình tại các đơn vị có tỷ lệ thi hành án xong về việc, tiền 6 tháng đầu năm 2023 đạt thấp để có hướng dẫn, đôn đốc, chỉ đạo việc thi hành án nhằm nâng cao tỷ lệ thi hành xong về việc và tiền;

1.4. Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục bám sát Kế hoạch công tác năm 2023 và Quyết định số 1466/QĐ-CTHADS về giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023 quyết

liệt tổ chức thi hành án, quyết tâm hoàn thành tất cả các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, trong đó phần đầu cuối năm công tác thi hành xong chỉ tiêu trên 86% về việc, trên 50% về tiền.

1.5. Thi hành án có hiệu quả đối với các vụ việc có điều kiện thi hành; các vụ việc thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án về tham nhũng, kinh tế; các vụ việc liên quan đến Tổ chức Tín dụng, ngân hàng, vụ việc nào có khó khăn vướng mắc thì kịp thời tham mưu cho Ban chỉ đạo THADS cùng cấp để được chỉ đạo giải quyết.

1.6. Tiếp tục tăng cường, củng cố mối quan hệ phối hợp với các cơ quan hữu quan trong hoạt động THADS, phối hợp giải quyết có kết quả đối với các vụ việc trọng điểm, tránh việc tồn đọng kéo dài ảnh hưởng đến tình hình an ninh, chính trị tại địa phương;

1.7. Tăng cường công tác tự kiểm tra tại các Chi cục THADS cấp huyện, trong đó chú trọng việc Thủ trưởng thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra quá trình tổ chức thi hành án của Chấp hành viên tại đơn vị; nâng cao hiệu quả trong hoạt động tiếp công dân, tập trung giải quyết các phản ánh, kiến nghị và đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến hoạt động THADS, chú trọng phương pháp đối thoại trực tiếp, giải quyết đơn ngay từ nơi phát sinh.

1.8. Tập trung xây dựng, kiện toàn bộ máy lãnh đạo, đội ngũ Chấp hành viên, công chức làm công tác THADS. Rà soát, ưu tiên cử công chức được quy hoạch lãnh đạo, nguồn Chấp hành viên để đào tạo, bồi dưỡng và tổ chức tập huấn cho các chức danh, vị trí việc làm.

1.9. Tiếp tục nâng cao hiệu quả CCHC, ứng dụng CNTT trong giải quyết công việc và công tác thống kê, báo cáo, kế hoạch, thông tin để phục vụ công tác lãnh đạo, điều hành.

2. Kiến nghị, đề xuất

- Kính đề nghị Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn;

+ Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành có liên quan và UBND cấp huyện tích cực phối hợp, hỗ trợ các cơ quan THADS trong quá trình tổ chức thi hành án, đặc biệt các vụ việc khó khăn, phức tạp; các vụ việc cưỡng chế thi hành và việc thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án về tham nhũng, kinh tế;

+ Chỉ đạo các ngân hàng trên địa bàn tỉnh kiểm soát chặt chẽ quy trình cho vay các khoản tiền có nguồn gốc từ ngân sách nhà nước. Nêu cao tinh thần, trách nhiệm trong việc áp dụng các biện pháp bảo toàn tài sản thế chấp, bảo toàn vốn; không để một số doanh nghiệp lợi dụng làm thất thoát tài sản của nhà nước;

- Kiến nghị Hội đồng nhân dân tỉnh quan tâm đầu tư kinh phí mở đường vào Trụ sở cơ quan Cục THADS tỉnh đảm bảo như thiết kế ban đầu khi xây dựng trụ sở

và hỗ trợ kinh phí hàng năm cho Cục THADS tỉnh bằng Nghị quyết, cụ thể;

- Đề nghị với các cơ quan Tòa án nhân dân hai cấp tiếp tục duy trì mối quan hệ phối hợp trong công tác THADS, trong đó kịp thời trả lời các văn bản đề nghị của cơ quan THADS trong việc xem xét, giải thích Bản án (nếu có);

- Đề xuất với cơ quan Viện kiểm sát nhân dân hai cấp tăng cường kiểm sát hoạt động THADS; trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình tiếp tục phối hợp với các cơ quan THADS trong việc xác minh, kê biên tài sản thi hành án;

- Đề xuất với cơ quan Công an tiếp tục phối hợp, hỗ trợ các cơ quan THADS trong việc bảo vệ cường chế thi hành án có huy động lực lượng; phối hợp chặt chẽ trong việc bàn giao vật chứng và tạm giữ vật chứng là Ma túy tại kho cơ quan Công an.

Trên đây Báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự 6 tháng năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới của Cục THADS Hà Tĩnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh. Rất mong tiếp nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh để công tác THADS Hà Tĩnh ngày càng hiệu quả hơn.

Xin trân trọng cảm ơn./.

Nơi nhận:

- HĐND tỉnh (để b/c);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (để b/c);
- Lãnh đạo Cục;
- Lưu: VT. VP

CỤC TRƯỞNG

Văn Đình Minh